写：正副理事長、県連盟正副コミッショナー、事務局長

令和元年 ５月 ６日

地区事務長様 経由

団委員長様 経由

  ボーイスカウト隊隊長 様

  ベンチャースカウト隊隊長 様

地区コミッショナー 様

日本ボーイスカウト千葉県連盟

県連盟コミッショナー 片寄 朗

スカウト支援委員会委員長 鵜澤弘明

技能章考査員への考査依頼について（通知）

日頃よりスカウト運動にご理解とご尽力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 さて、標記について今年度より、技能章考査員への考査依頼の手順を下記のとおり見直しましたので、ご

連絡いたします。

年度始めで諸事ご多忙の折とは存じますが、団内関係者にご周知いただきますよう、お願い申し上げます。

記

１．変更の要旨：

(1) 考査を希望する課目の考査員が地区内にいる場合は、隊長は直接、考査員に考査を依頼することが

できます。誰に依頼したらよいか判らない場合、地区内に考査員がおらず他地区の考査員に考査を

依頼する場合は、従来通り所属地区の地区コミッショナーに考査員の紹介を依頼してください。

 考査員は千葉県連盟ホームページの技能章申請書から検索することができます。

② 技能章申請書を変更しました。従来、依頼書、結果通知書、報告書が別々の用紙であったため、取

得時の地区への報告がおざなりになっていたこともあり、一枚の書式に集約しました。

 考査を依頼する際は、必ず考査結果報告書を地区のスカウト支援委員長に提出いただくよう、考査

員にお願いしてください。

③ 新しくなった用紙と考査の手順（流れ）については、技能章申請書（考査員認定技能章）の説明を

ご覧ください。

２．添付資料： 技能章申請書（考査員認定技能章）（ダウンロード書式一式）

以  上

技能章申請書（考査員認定）2019.05.01

日本ボーイスカウト千葉県連盟スカウト支援委員会

■考査員認定による技能章の考査・交付の手順

(1) スカウトの考査依頼を受けます。

(2) 隊長は千葉県連盟のホームページから技能章考査員を検索し、技能章考査申請書・結果報告書（考

査員認定）を添えて、考査員に考査を依頼します。

 所属地区内に該当する考査員がおらず他地区の考査員に依頼する場合や、考査員の選任に迷う場合

は地区コミッショナーに考査員の紹介を依頼します。地区内に考査員がいない場合、地区コミッシ

ョナーは、該当技能章考査員のいる地区のコミッショナーに確認の上、考査員を隊長に紹介します。

(3) 技能章考査員が考査を行います。

(4) 技能章考査員から隊長とスカウトの所属地区のスカウト支援委員会委員長へ考査結果が報告されま

す。

(5) 考査認定であれば、隊長から団委員長へ考査終了と技能章の交付申請を行います。

(6) 記章が届き次第、授与式を団または隊で行い、隊長よりスカウトへ記章授与を行ないます。

(7) 団委員長は地区スカウト支援委員会委員長に技能章交付報告を行ないます。

(8) 地区スカウト支援委員長は地区コミッショナー、地区委員会に考査結果を報告するとともに、毎月、

千葉県連盟スカウト支援委員会へ技能章取得状況を報告します。

■認証作業

(1) 技能章考査委員は、技能章考査記録帳（新進級課程ではスカウト進級手帳 P35-P57、旧進級課程で

は技能章の指導と手引き(平成３０年度教育規程)）に基づいた考査を行い、署名・捺印をしてくださ

い。

(2) スカウトは課目の履修を証する報告書、修了証、資格証明書など証憑を保管してください。

※隼スカウト章、富士スカウト章の申請で必要となります。

考査用紙-1
結果報告書
（原本）

考査用紙-1
結果報告書
（写し）

考査用紙-1
考査申請書

隊 長

地区委員会

（スカウト支援委員会）

考 査 員

スカウト 団委員長

県連盟

スカウト支援委員会

① 考査申込

②

考

査

依

頼

④

結

果

報

告
③ 考査実施

④ 結果報告

⑤ 交付申請

⑥ 技能章交付 ⑥ 技能章授与
交

付

報

告

技
能
章
取
得

状
況
報
告

報告用紙-２
技能章取得
状況報告書
報告書
（写し）

報告用紙-1
交付報告書

考査用紙―１（考査員認定）
日本ボーイスカウト千葉県連盟スカウト支援委員会

技能章考査申請書（考査員認定）

年  月  日

            技能章考査員 様

                            隊長            ㊞

下記のスカウトは課目内容を練習し、考査を受ける段階に達しましたので、考査をお願いします。

ふ  り  が  な

ス カ ウ ト 氏 名

学 年  級・章

技  能  章  課  目          章 （新・旧）

考  査  日  時      年  月  日    ：    から     ：

考  査  場  所

隊長の所見：

隊長→技能章考査員

技能章考査結果報告書（考査員認定）

年  月  日

            隊長 様

        地区スカウト支援委員会委員長  様

技能章考査員              ㊞

上記のスカウトは技能章課目について考査した結果、合格したことを報告します。

考査員所見：

原本： 技能章考査員→隊長
写し： 技能章考査員→スカウト所属地区スカウト支援委員長

報告用紙―１

日本ボーイスカウト千葉県連盟スカウト支援委員会

      年   月   日

       地区スカウト支援委員長 様

技 能 章 交 付 報 告 書

           第    団

団委員長           ㊞

No. 氏名 所属隊 級・章 技能章 認定日

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

報告ルート： 団委員長 → 地区スカウト支援委員長

報告用紙―２

日本ボーイスカウト千葉県連盟スカウト支援委員会

      年   月

千葉県連盟スカウト支援委員長 様

技 能 章 取 得 状 況 報 告 書

      地区スカウト支援委員長

No. 氏名 所属団 級・章 技能章 認定日

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

報告ルート： 地区スカウト支援委員会委員長 ⇒ 千葉県連盟スカウト支援委員長